
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA SEDUC Nº 033, DE 25 DE JULHO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, 

no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que 

trata o Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 

como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que 

se destina o valor devido;  

 
O Secretário Paulo Ricardo Souza da Silva, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Pagar diferença salarial ao Sr. REGINALDO ALVES 

FERREIRA, inscrito no CPF Nº 774.115.873-20, ocupante no cargo 

de Motorista Categoria D, referente à quantia de R$ 770,00 
(setecentos e setenta reais), para fins de valores devidos no mês 

anterior ao período laborativo. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  
E CUMPRA-SE.                                                       

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 PORTARIA 

PORTARIA SDSTER Nº 41 DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Cruz CE, 

objetivando participar da Oficina Regional com os comitês Gestores 
Intersetoriais da primeira infância, que acontecerá no auditório da 

Escola de Educação Infantil e Fundamental Constância de Sousa 

Muniz, Rua Manoel Ismael da Silveira, S/N – Bairro São João.   

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA 

SILVA, inscrita no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua 

Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Assistente Social na 
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 31 de julho de 2019.     

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico.  

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda, Maria Zuleide Dourado Fujihara no 

uso de suas atribuições legais.  

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Julho de 

2019 do servidores abaixo relacionado: 

NOME DO 

SERVIDOR 

CARGO QTD. 

FALTAS 

ANTONIO 

VALMIR 

CAETANO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

01 FALTA 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente. 

   

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 059, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Cruz CE, 

para participar do Encontro Regional com os Comitês Gestores 
Intersetoriais Mais Infância Ceará/Primeira Infância no SUAS- 

Criança Feliz, que acontecerá no dia 31 de Julho de 2019, no 

auditório da Escola de Educação Infantil e Fundamental Constância 

de Sousa Muniz, Rua Manoel Ismael da Silveira, S/n- Bairro São 
João, Cruz-CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar à servidora MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA, inscrita no CPF sob o N° 424.808.682-49, residente na 

Rua Antônio Arruda, ocupante do Cargo de Secretária de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 31 de 

Julho de 2019. 

 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  
 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 42 DE 29 DE JULHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Cruz CE, 

objetivando participar da Oficina Regional com os comitês Gestores 

Intersetoriais da primeira infância, que acontecerá no auditório da 

Escola de Educação Infantil e Fundamental Constância de Sousa 
Muniz, Rua Manoel Ismael da Silveira, S/N – Bairro São João. 

  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE 

OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o N° 044.633.213-52, residente na 

Rua Vicente de Paula Ferreira, 324, Brasilia, Uruoca-Ce ocupante do 

Cargo de Supervisora, para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que se realizará no dia 31 de julho de 2019.      

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 43, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 
94 da LOMU; 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA 



DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 1.800,00 (MIL E OITOCENTOS REAIS). 
 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 

30/12/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 

URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 004/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
 

CONTRATADO: JULLIS GLEIDSON LUCENA DE AZEVEDO 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
 

VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 
30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 005/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: PSICOLOGA AB 

 
CONTRATADA: LÍDIA MARIA CARNEIRO 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS). 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 

30/12/2019. 

 

 Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 
ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 002/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

 

CARGO: CIRURGIÃ DENTISTA 

 
CONTRATADA: BRUNA DE OLIVEIRA NEGREIROS 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS). 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 

30/12/2019. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 

URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 
SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 003/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: EDUCADOR FÍSICO AB 

 

CONTRATADO: ADRIANO MATOS CUNHA 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

ADITIVOS 



DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 
 

URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 006/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: FARMACÊUTICO  
 

CONTRATADO: CESAR OLÍMPIO FERREIRA PEREIRA 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
 

VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS). 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 
30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 007/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL AB 

 

CONTRATADA: ANTONIA GRACILENE DE AGUIAR 
OLIVEIRA 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 
VALOR: R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS). 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 
30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 008/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: FARMACÊUTICA 

 

CONTRATADA: KARLA AQUINO FONSECA 
 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS). 
 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 

30/12/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 

URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 009/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
 

CONTRATADO: RONALD REAGAN GOMES MARTINS 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
 

VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 
30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 
ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 010/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA AB 

 
CONTRATADA: LUCIANA BARROS DE ALBUQUERQUE 

SOUSA 

 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
 

VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). 

 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 
30/12/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO 

CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO DE 

ADITIVO N° 01, DO CONTRATO Nº. 011/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº 006/2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: NUTRICIONISTA AB 

 

CONTRATADA: RAISSA DOS SANTOS LIBERATO DE SOUSA 
 

CONTRATANTE: CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

VALOR: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS). 
 

PRAZO DO ADITIVO: DO DIA 01/08/2019 ATÉ O DIA 

30/12/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 

URUOCA/CE, 30 DE JULHO DE 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 096, DE 29 DE JULHO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 

Art. 82 da LOMU;  
 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 

94 da LOMU; 
 

CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Municipal nº 217/98); 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Julho de 2019 dos 

servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade 

para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

A Secretaria Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Julho de 

2019 dos servidor abaixo discriminado: 

 

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Faltas 

Antônia Geny Rodrigues 

Vitalino 

Agente Administrativo 01 

Bruna de Oliveira 

Negreiros 

Cirurgião Dentista 02 

Cesar Olímpio Ferreira 

Pereira 

Farmacêutico 

Bioquímico 

01 

Edna Vieira Araújo Auxiliar de Serviços 

Gerais 

01 

Hiasmin Batista 

Rodrigues 

Enfermeira 01 

Isadora Eduarda Ferreira 

Braga 

Enfermeira 02 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente Administrativo 03 

Juliana Kercia Araújo 

Carneiro 

Enfermeira 30 

Maria da Conceição 

Gomes Sá 

Atendente de 

Consultório Dentário 

08 

Vannessa Martins de 

Souza 

Enfermeira 01 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 29 de Julho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 
de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preços N° 011807.2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA ARENINHA 
LOCALIZADA NA AV. JOÃO JOSE NO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE.  

 

MÔNICA MATOS DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0139 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 30 de julho de 2019 | Circulação: Terça-feira, 30 de julho de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2019-07-30T11:54:13-0300




